关于开展2020年度
本科教学基本状态数据采集工作的通知

各教学院部、各部门：
    根据《国务院教育督导委员会办公室关于做好2020年高等教育质量监测数据填报工作的通知》，学校决定开展2020年本科教学基本状态数据采集工作，现通知如下：
一、组织机构
成立2020年本科教学基本状态数据采集工作领导小组，负责统筹协调各项事宜。
组  长：向小川
副组长：冯伟林
成  员：李柳柏、谭永忠、王东辉、米永生、李伟、江鸿、李世春、李知明、王国强、谢艳、向邓云、谭海军、罗小虎、张世威
[bookmark: _GoBack]领导小组下设办公室，由教学质量监测评估中心负责数据采集具体事宜。
主  任：冯伟林
成  员：刘开华、蒋朝霞、夏琴心
二、数据采集平台
（一）数据平台
思迈特数据登录地址：
http://210.41.33.135:8088/platform/login
我校先在思迈特数据平台填报，然后由思迈特上传教育部。
（二）数据采集填报指南：教育部高等教育教学评估中心《高等教育质量监测国家数据平台数据填报指南2020》（以下简称《数据填报指南》）。，电子版可在评估中心网站-通知公告下载。
三、工作流程
（一）第一阶段：基础数据采集
1.工作启动与培训（9月30日前）
（1）分解数据采集任务到责任部门和协助部门（见附件1）；
（2）为各责任部门建立填报账号和审核账号，并赋予相应表格的访问权限（附件2）；
（3）开展《数据填报指南》培训，准确把握数据指标内涵，熟悉填报流程及注意事项。今年表格有变化，表格模板需重新在数据平台下载。
2.基础数据表填报（9月30-10月15日，见下图）
[image: ]
图1  基础数据填报工作流程
（二）第二阶段：全面采集及初审（10月12-11月5日）
3.全面采集
基础数据采集完毕后，各部门根据《长江师范学院2020年教学基本状态数据采集工作任务分解表》（附件1），按照《数据填报指南》要求全面采集数据（见下图）。
[image: ]
图2  全面数据填报工作流程
4.数据分析
责任部门详细分析所采集的数据。对未达到要求的指标制定《数据整改方案》，分析未达标的原因并提出整改办法。
5.整改方案审核
数据采集领导小组审议《数据整改方案》，各职能部门逐项对数据及整改方案进行说明。
（三）第三阶段：学校党委审定（11月6日-15日）
6.学校党委审定
数据填报结果《学校教学状态数据分析报告》报学校党委审定。
7.最终填报
各责任部门根据学校党委意见对数据进行最终填报。
（四）第四阶段：提交教育部平台（11月20日前）
8.最终提交
校级管理员完成数据的核对，并提交至教育部“高等教育质量监测国家数据平台”。
四、工作要求
（一）高度重视、精心组织
教学基本状态数据是本科专业认证、专业评估的重要支撑，也是学校科学决策的重要参考，采集工作时间紧、任务重，相关单位和个人要高度重视；数据采集涉及多个部门，责任部门、协助部门要分工合作，紧密配合，精心组织、周密安排数据采集工作。各部门在数据采集的过程中，要尽量减轻二级院（部）和广大教师的负担，除非数据发生变动或新增数据项目，原则上已经掌握的数据不再要求二级院（部）和广大教师重复填报。
（二）数据准确、填报规范
准确把握数据内涵。严格按照统计时间规范采集数据是确保采集的数据准确无误的前提条件，表格内容要规范填写，按照《数据填报指南》要求提交。
（三）前后统一，数据连贯
要反复核对采集的数据，确保前后统一，避免互相矛盾；要根据《数据填报指南》的新要求，在数据采集和填报的基础上，对数据进行全面更新和补充，确保数据采集的连续性和稳定性。
（四）及时填报，注意保密
严格按照教学基本状态数据采集工作流程（附件2）规定的时间要求采集填报数据，并整理好相关佐证材料以备核查。所有数据一律不得外传。
（五）落实责任、明确奖惩
数据采集实行责任部门和责任人负责制。责任部门按照数据采集工作任务分解表对本部门所涉及的填报数据负总责。各部门、各二级院（部）一把手是数据采集工作的第一责任人，“数据采集员”负责本部门数据采集的具体填报工作，并对数据的真实、准确负责。
由于表格之间逻辑关系密切，互相关联，各单位要严格按照安排表中进度及时推进，避免影响整体填报进度。如因工作推诿扯皮、敷衍了事影响数据填报工作的单位和个人，取消年度考核“优秀”资格，并追究相应责任。对不能按期填报、完成质量差、责任意识低等的单位将进行全校通报。
特此通知
附件1：长江师范学院2020年教学基本状态数据采集工作任务分解表
附件2：长江师范学院（思迈特）各部门填报审批账号和网址

教学质量监测评估中心
                                                                       2020年9月21日

- 1 -

image1.png
p2k

Fi-1 PR ()
Fi2 FHHERNHS
FI3 FHAFHIARN

CRHHE: 108105)

EREHETR
S 10A158)

He:
(xﬁﬁﬁﬂ 10H136)

RSl
(HHH: 10A14E)

image2.png
R PILEEh S
T BRI R
GEEEE: 10H12H)

diH: 10515E)

1

HERET fERR
(eiE: 1A15H)

1

FHHERE
(FE: 18130)

‘%iﬁ ZERNR

& ﬁm‘ am B’i;“,gfé.’, HA: 11H6E)

EEE EIBAR, R B ASE AR EE TR E R
55T BiRE (RIS HEL) EEEIRAE

CEEHA: 1838)

CEHEHE: 184E)

CEHHE: 1H5E)